ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 1 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1056/2018 – GM

“Calendário de eventos das Secretarias Municipais vinculadas ao município, no decorrer do ano de 2018”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 131, Inciso

I, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam fixadas as datas comemorativas e calendário das atividades
nos seguintes moldes;

                                            ABRIL

a) Concurso pinóquio
b) Campeonato de karetê
c) Prevenção e combate à hipertensão
d) Dia mundial da saúde
e) Campanha de vacina gripe
f) Páscoa
g) Concurso de desenhos
h) Concurso de poesias
i) Aniversário do município
j) Festival de música (FEMUNCENTER)
k) Dia do índio
l) Jogos de rua
m) Reunião hiperdia
n) Encontro gestante

o) Saúde na escola

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 2 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

                                             MAIO

a) Expo Center (comemoração ao aniversário do município)
b) Dia das mães
c) Passeio ciclístico
d) Dia nacional do combate de abuso e exploração sexual da criança

e adolescente
e) Campeonato municipal de futsal
f) Dia mundial do tabaco
g) Jogos colegiais
h) Reunião hiperdia
i) Encontro gestante
j) Saúde na escola

                                             JUNHO

a) Gincana cultural
b) Dia da ecologia e semana mundial do meio ambiente
c) Mostra de artes
d) Jogos abertos
e) Campanha de vacina
f) Dia internacional do combate as drogas
g) Gincana esportiva
h) Reunião hiperdia
i) Encontro gestante
j) Saúde na escola

                                             JULHO

a) Capacitação para profissionais da educação
b) Gincana esportiva
c) Dia mundial do combate mundial do trabalho infantil
d) Campeonato regional de futebol suíço
e) Dia do agricultor
f) Gincana esportiva
g) Campeonato de capoeira
h) Jogos de rua

i) Jogos da juventude

j) Reunião hiperdia

k) Encontro gestante

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 3 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

                                               AGOSTO

a) Semana do folclore
b) Dia dos pais
c) Dia nacional do combate ao fumo (tabagismo)
d) Jogos de rua
e) Gincana esportiva
f) Dia da amamentação
g) Cavalgada
h) Campanha de vacina
i) Campanha pólio – Paralisia infantil
j) Jogos de rua
k) Jogos da juventude
l) Copa municipal inverno de futsal
m) Campeonato regional “Sou bom de bola” – Liga regional

de Goioerê.
n) Reunião hiperdia
o) Encontro gestante
p) Saúde escola

                                                SETEMBRO

a) Independência do Brasil
b) Desfile de roupas recicladas
c) Dia da árvore
d) Dia internacional de combate á gravidez na adolescência
e) Campeonato de capoeira
f) Comemoração meio ambiente
g) Copa tribuna – Futsal categoria mirim, feminino, juvenil e feminino
h) Passeio ciclístico
i) Copa tribuna – Futsal categoria mirim e feminino
j) Feira de ciência das escolas municipais
k) Reunião hiperdia
l) Encontro gestante
m) Saúde na escola

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 4 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

                                               OUTUBRO

a) Dia das crianças
b) Dia do professor
c) Festival de jogos de rua
d) Dia internacional do idoso – Saúde do idoso
e) Outubro rosa
f) Dia mundial da saúde mental
g) Show de talenrtos
h) Dia do funcionário público
i) Gincana Esportiva
j) Reunião hiperdia
k) Encontro gestante
l) Saúde escola

                                                NOVEMBRO

a) Festival de Dança
b) Dia do conselheiro tutelar
c) Campanha novembro azul
d) Dia internacional de luta contra violência à mulher
e) Combate a dengue
f) Musical balé e teatro
g) Dia nacional e mundial do diabetes
h) Reunião hiperdia
i) Encontro gestante

                                               DEZEMBRO

a) Encontro regional de capoeira
b) Reunião hiperdia
c) Encontro gestante
d) Confraternização grupos do CRAS
e) Confraternização do grupo da terceira idade
f) Mostra artística
g) Dia mundial de luta contra a AIDS
h) Encontro dos trilheiros
i) Mostra de trabalhos de português e matemática
j) Caravana cultural
k) Cantata de Natal

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 5 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo

ser alterado as datas conforme necessidade da administração, revogadas as disposições em contrário.

                                          PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário, 19 de Abril de 2018.

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 6 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

PORTARIA Nº 021/2018 - SEADM

“Concessão de diárias”

A Senhor MARCIO DA SILVA KRACHINSKI, Secretário Municipal da

Fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº
538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1013/2017.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

WALBERSON
MOREIRA FREI

MARINGA
– PR

20/04/2018 20/04/2018

1 EM VIAGEM A
MARINGA – PR ,
TRANSPORTE DE
DOCUMENTOS DO
PARANA CIDADE

“R” 35,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário – Paraná, 19  de Abril de 2018.

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI

Secretario da Fazenda

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 7 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

EDITAL Nº 035/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO

PARANÁ, REINALDO KRACHINSKI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O

DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE:

C O N V O C A R:

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o

candidato aprovado no Concurso Público instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital

nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº 1022/2017, relacionados no Anexo Único deste Edital.

II - O candidato convocado devera apresentar-se junto ao Departamento

de Recursos Humanos, na Secretaria da Administração, de 23 a 27 de abril de 2018, para retirar a

relação de documentos e exames médicos a serem providenciados.

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação

necessária, o candidato devera apresentar-se no departamento de Recursos Humanos, para o processo de

nomeação de 02 a 07 de maio de 2018.

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de

Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do Município de Quarto Centenário e no Site

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 19 de abril de 2018.

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 8 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

EDITAL Nº 035/2018.
ANEXO ÚNICO

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.

Nº insc. NOME DO CANDIDATO
1923940 GRACIELI VIEIRA DOS SANTOS

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 9 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATO DA MESA DIRETORA N°05/2018

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do
município em 30/12/2015.

RESOLVE:

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es):

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA INÍCIO DATA FIM DESTINO DA
VIAGEM

OBJETIVO

CLAUDINEI CARLIS 2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO
“ATUAÇÃO DO VEREADOR
JUNTO A COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
| CRIAÇÃO DE COMISSÃO
PROCESSANTE E
IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA”

ELIZEU DE ALMEIDA 2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO
“ATUAÇÃO DO VEREADOR
JUNTO A COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
| CRIAÇÃO DE COMISSÃO
PROCESSANTE E
IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA”

ENNIO ALVES FARIAS 2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO
“ATUAÇÃO DO VEREADOR
JUNTO A COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
| CRIAÇÃO DE COMISSÃO
PROCESSANTE E
IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA”

SILVIO APARECIDO
BESSANI

2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO
“ATUAÇÃO DO VEREADOR
JUNTO A COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
| CRIAÇÃO DE COMISSÃO
PROCESSANTE E
IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA”

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 10 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.

  Cumpra-se.

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 16 de abril de 2018.

CLAUDINEI CARLIS                                                             ENNIO ALVES FARIA

PRESIDENTE                                                                                           1° SECRETARIO

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 11 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado
do Paraná atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas
modificações, adjudica e homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 10/2018, declarando
oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com valor de R$ 2.760,00 (dois
mil e setecentos e sessenta reais).

Quarto Centenário – Pr,  17 de abril de 2018.

Claudinei Carlis

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2017/2018

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                    Quarto Centenário, Sexta-Feira , 20/04/2018
EDIÇÃO Nº 0010                                                                                                      Página 12 de 12

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0010 DATA 20 04 2018.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DO TERMO Nº 10/2018

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01636835000103 e a empresa UNICURSOS

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME CNPJ n° 19949769/000189, conforme Termo de inexigibilidade

nº10/2018, para: TAXA DE INSCRIÇÃO NO CURSO “ATUAÇÃO DO VEREADOR JUNTO A COMISSÃO

PARLAMENTAR DE INQUÉRITO | CRIAÇÃO DE COMISSÃO PROCESSANTE E IMPROBIDADE

ADMINISTRATIVA” o valor da compra será de R$ 2760,00 (dois mil e setecentos e sessenta reais) para

pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/03/2018; a dotação.

01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA –

FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 17 de abril de 2018.